
 
 
 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 
 

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE  
 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Avviso d’interesse 

Contenuto  Presa d’atto dell’esito di Avviso di Manifestazione d’Interesse per 
l’individuazione di soggetti del terzo settore con i quali sottoscrivere accordo 
contrattuale per l’attivazione del  progetto “Delaing with the Unsaid per il 
Supporto Psico-Socio-Assistenziale al paziente oncologico”, in carico al 
Dipartimento Oncologico aziendale- Approvazione Schema di Convenzione. 

 

 

Dipartimento DIREZIONE AMMINISTRATIVA AZIENDALE 

Direttore del Dipartimento PESCINI LORENZO 

Struttura SOC AFFARI GENERALI 

Direttore della Struttura CARLINI LUCIA 

Responsabile del 
procedimento 

MANCINI DANIELA 

 
 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

A 6 Verbale della commissione di valutazione 

B 7 Schema di convenzione per attività 

B1 11 Atto di Nomina a Responsabile del Trattamento dati ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 
2016/679.  

   

 

Tipologia di pubblicazione Integrale  Parziale  

  

                                            
  Documento firmato Digitalmente 

761
21/05/2021



 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 33 del 28 febbraio 2019)  

 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Visti: 

- la Legge 241/1990 “Norme sul procedimento amministrativo” artt. 1 e 12; 
- la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  
- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle 
pubbliche amministrazioni”;  

- Legge 22 Dicembre 2019, n.219; 
- il Decreto Legislativo 03 luglio 2017 n. 117 art. 56;  
- la .L.R.T. 22 Luglio 2020 n. 65; 

 
Ricordato che: 
  

 con delibera del D.G. n.318 del 04/03/2021 “Programmazione attività convenzioni non sanitarie 
della SOC Affari Generali Afferenti al Dipartimento Oncologici, anno 2021 – Determinazioni” 
sono proseguiti i rapporti contrattuali con le Associazioni di Volontariato oncologico fino alla 
conclusione delle procedure comparative; 

 con delibera del D.G. n.244 del 18/02/2021 è stato approvato il bando d’Avviso di Manifestazione 
d’Interesse per l’individuazione di soggetti del terzo settore con i quali sottoscrivere accordo 
contrattuale per l’attivazione del  progetto “Delaing with the Unsaid per il Supporto Psico-Socio-
Assistenziale al paziente oncologico”, in carico al Dipartimento Oncologico aziendale.; 

 che il suddetto Avviso è stato pubblicato per n.15 giorni, dal 04/03/2021 al 19/03/2021, sul sito 
dell’Azienda Toscana Centro  www.uslcentro.toscana.it sezione Bandi-Concorsi-Avvisi; 

  che le domande dovevano essere inoltrate entro il giorno 19/03/2021 alle ore 24,00, tramite PEC 
all’indirizzo: direzione.uslcentro@postacert.toscana.it ; 
 

Preso atto che entro la scadenza prevista dall’Avviso sono pervenute all’Azienda le seguenti istanze da 
parte di: 

- Fondazione Sandro Pitigliani per la lotto contro i tumori -Onlus -Prato 
- Voglia di Vivere ODV - Pistoia 
- A.I.L.- Pistoia Valdinievole 
- Progetto Aurora Donna-Prato 
- SEBI – Per la lotta alla leucemia -ODV – Bagno a Ripoli 
- L.I.L.T. - Onlus – Pistoia 

 
Preso atto ancora: 

- che in data 29/04/2021 si è riunita la commissione nominata dal Direttore Sanitario Aziendale e composta 
da: Dr.ssa Lucia Caligiani, Dr.ssa Elisabetta Surrenti, Dr.ssa Glenda Bertini per la valutazione delle domande 
pervenute, come previsto all’art. 6 dell’avviso in questione; 

- che le Associazioni per statuto hanno un vincolo territoriale e quindi posso svolgere attività solo nell’ambito 
di competenza, per tale motivo, al fine di garantire la realizzazione del progetto su tutto il territorio aziendale, 



 
 
 

la commissione dopo attenta valutazione delle domande, e come da verbale allegato A) al presente 
provvedimento, quale parte integrante, ha individuato al fine dell’accordo contrattuale le seguenti 
associazioni: 

1. L.I.L.T. - Onlus – per la Zona Pistoia,  
2. SEBI – Per la lotta alla leucemia -ODV – per la Zona Firenze, 
3. Progetto Aurora Donna- per la Zona Prato, 
4. Fondazione Sandro Pitigliani per la lotto contro i tumori -Onlus – per la Zona Prato; 

 
Rilevato: 

- che per il territorio di Prato, la commissione decide di stipulare un Accordo contrattuale con entrambe le 
Associazioni poiché le attività proposte dalle stesse sono complementari nel soddisfare il fabbisogno 
aziendale indicato nella bando di manifestazione d’interesse;  

- che la commissione, come previsto dal bando al punto 5 lettera j), chiede alla Associazione “Progetto 
Aurora Donna” e “Fondazione Sandro Pitigliani per la lotto contro i tumori”  di presentare prima della 
sottoscrizione dell’accordo la documentazione relativa ai Curricula e, per “Fondazione Sandro Pitigliani 
lotta contro i tumori” anche della Relazione riportante l’esperienza e l’organizzazione del soggetto 
nell’ambito di attività di cui all’Avviso, che verrà valutata dal Responsabile Gestionale della convenzione;   

Acquisito il verbale della commissione con l’esito valutazione, allegato A) al presente provvedimento, 
quale parte integrante; 

Ritenuto: 

- di dovere prendere atto di quanto deciso dalla commissione di valutazione con verbale del  29/04/2021, 
allegato A) al presente provvedimento, quale parte integrante; 

- di dover procedere alla stipula di accordo contrattuale con L.I.L.T. - Onlus per la Zona Pistoia e SEBI – 
Per la lotta alla leucemia - ODV per la Zona Firenze; 

- di dover stabilire che l’Azienda procederà alla stipula di accordo contrattuale con “Progetto Aurora 
Donna” e “Fondazione Sandro Pitigliani,” a condizione che le due Associazioni presentino la 
documentazione e dopo l’effettuazione della valutazione positiva del Responsabile Gestionale della 
convenzione;  

Ritenuto ancora: 

- di dover approvare lo schema di convenzione  per l’attivazione del progetto“Delaing with the Unsaid per 
il Supporto Psico-Socio-Assistenziale al paziente oncologico”, in carico al Dipartimento Oncologico 
aziendale , allegato B) quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n°179 del 30.01.2019 aventi ad oggetto “Sistema 
Aziendale Privacy. Soggetti del trattamento dei dati: responsabili, referenti, incaricati. Ricognizione e 
ratifica degli schemi degli atti di nomina. Ulteriori determinazioni” ed in particolare l’Allegato D 
denominato “Atto di nomina a responsabile al trattamento dati ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 
2016/679”; 
 
Evidenziato in particolare relativamente alla suddetta deliberazione n.179/19, quanto segue: 
- al punto 4 del dispositivo è previsto “che le strutture aziendali che stipulano convenzioni o contratti con soggetti 
esterni all’Azienda devono provvedere alla predisposizione dell’atto di nomina a responsabile del trattamento dati sulla base 
dello schema dell’atto di nomina unito al presente atto sotto la voce di allegato D quale parte integrante e sostanziale”; 
- al punto 5 del dispositivo è previsto “che lo schema di atto di cui al precedente capoverso sia parte integrante e 
sostanziale dell’atto che disciplina il rapporto fra le parti e che la sottoscrizione avvenga ad opera dello stesso soggetto che ha 
facoltà di sottoscrivere il contratto/convenzione come da specifica delega del Direttore Generale”; 

Ritenuto altresì:  



 
 
 

- di stabilire che - relativamente alla dovuta informativa al soggetto contraente del censimento e 
codifica dell’elenco dei dati da trattare – il Referente trattamento dei dati competente provvederà 
con le modalità di cui all’art. 24 dell’allegato B1) , allo schema di convenzione tra Azienda e  
l’Organizzazione di Volontariato ove è prevista la possibilità di impartire per iscritto eventuali 
ulteriori specifiche che dovessero risultare necessarie per il corretto svolgimento delle attività di 
trattamento dei dati e in considerazione dell’istituzione del Gruppo di Lavoro Protezione Dati 
(punto 8 del dispositivo della deliberazione del Direttore Generale n. 179/19);  

- dichiarare parte integrante e sostanziale della  convenzione tra Azienda USL Toscana Centro e 
Organizzazioni di Volontariato , di cui allo schema di convenzione allegato B)  alla presente 
deliberazione,  l’“Atto di nomina a responsabile al trattamento dati ai sensi dell’art. 28 del 
Regolamento UE 2016/679”, indicato  ed unito quale Allegato B1) come parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

Ritenuto infine di individuare per l’Azienda USL Toscana Centro: 

- il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della L. 241/1990, il Direttore della SOC Affari 
Generali, Dott.ssa Lucia Carlini; 

- il Responsabile Gestionale della convenzione nella figura del Direttore  SOSD Psiconcologia – 
Dr.ssa Lucia Caligiani; 

Ritenuto infine di dover delegare:  

- il Direttore della SOC Affari Generali, Dr.ssa Lucia Carlini alla stipula della convenzione di cui 
all’allegato B),  per l’attivazione del progetto“Delaing with the Unsaid per il Supporto Psico-Socio-
Assistenziale al paziente oncologico”, in carico al Dipartimento Oncologico aziendale; 

- il Responsabile Gestionale della convenzione Direttore della SOSD Psiconcologia – Dr.ssa 
Lucia Caligiani alla firma dell’ Atto Atto di nomina a responsabile al trattamento dati ai sensi 
dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679”Allegato B1); 

Dato atto che  dall’assunzione del presente atto per  l’attivazione del progetto“Delaing with the Unsaid 
per il Supporto Psico-Socio-Assistenziale al paziente oncologico”, in carico al Dipartimento Oncologico 
aziendale, non derivano oneri finanziari per l’Azienda; 

Ravvisata la necessità di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi della normativa 
vigente, considerata la necessità di concludere l’iter della manifestazione d’interesse ed addivenire 
celermente alla stipula dell’accordo contrattuale per il progetto“Delaing with the Unsaid per il Supporto 
Psico-Socio-Assistenziale al paziente oncologico”, in carico al Dipartimento Oncologico ; 
 
Preso atto che il Direttore SOC Affari Generali, Dott.ssa Lucia Carlini, nel proporre il presente atto 
attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità 
istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata dal Responsabile del Procedimento, 
Dott.ssa Daniela Mancini, in servizio c/o la S.O.C. Affari Generali; 
 
Su proposta del Direttore S.O.C. Affari Generali, dr.ssa Lucia Carlini che è anche Responsabile del 
procedimento; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 
 
Tutto quanto sopra premesso e richiamato 
 

 

DELIBERA 



 
 
 

per i motivi espressi in narrativa: 

1. Di prendere atto  della commissione per la valutazione delle domande di cui all’Avviso di 
Manifestazione d’Interesse per l’individuazione di soggetti del terzo settore con i quali sottoscrivere accordo 
contrattuale per l’attivazione del  progetto “Delaing with the Unsaid per il Supporto Psico-Socio-
Assistenziale al paziente oncologico”, in carico al Dipartimento Oncologico aziendalee”  nominata dal 
Direttore Sanitario Aziendale e composta da: Dr.ssa Lucia Caligiani, Dr.ssa Elisabetta 
Surrenti, Dr.ssa Glenda Bertini; 
 

2. Di prendere atto altresì che in riferimento all’Avviso di Manifestazione d’interesse per 
l’individuazione di soggetti del terzo settore con i quali sottoscrivere accordo contrattuale per l’attivazione del  
progetto “Delaing with the Unsaid per il Supporto Psico-Socio-Assistenziale al paziente oncologico”, in 
carico al Dipartimento Oncologico aziendale, entro la scadenza prevista del  19/03/2021 alle ore 
24,00, sono pervenute all’Azienda le seguenti istanze da parte di: 
- Fondazione Sandro Pitigliani per la lotto contro i tumori -Onlus -Prato 
- Voglia di Vivere ODV - Pistoia 
- A.I.L.- Pistoia Valdinievole 
- Progetto Aurora Donna-Prato 
- SEBI – Per la lotta alla leucemia -ODV – Bagno a Ripoli 
- L.I.L.T. - Onlus – Pistoia 
 

3. Di prendere atto ancora che la Commissione:  
- riunitasi in data 29/04/2021, come da verbale della commissione di valutazione, che si 
approva, allegato A) al presente provvedimento quale parte integrante, ha individuato al 
fine della sottoscrizione dell’Accordo contrattuale: 

1 - L.I.L.T. - Onlus – per la Zona di Pistoia  
2 - SEBI – Per la lotta alla leucemia -ODV – per la Zona di Firenze 
3 - Progetto Aurora Donna- per la Zona di Prato 
4 - Fondazione Sandro Pitigliani per la lotto contro i tumori -Onlus – per la Zona di 
Prato; 

- per il territorio di Prato,  decide di stipulare un Accordo contrattuale con entrambe le 
Associazioni poiché le attività proposte dalle stesse sono complementari nel soddisfare il 
fabbisogno aziendale indicato nella bando di manifestazione d’interesse;  

-  come previsto dal bando al punto 5 lettera j), chiede alla Associazione “Progetto Aurora 
Donna” e “Fondazione Sandro Pitigliani per la lotto contro i tumori”  di presentare prima 
della sottoscrizione dell’accordo la documentazione relativa ai Curricula e, per “Fondazione 
Sandro Pitigliani lotta contro i tumori” anche della Relazione riportante l’esperienza e 
l’organizzazione del soggetto nell’ambito di attività di cui all’Avviso, che verrà valutata dal 
Responsabile Gestionale della convenzione;   

 
4. Di stabilire, come da verbale allegato A): 

 
- di  procedere alla stipula di accordo contrattuale con L.I.L.T. - Onlus per la Zona Pistoia 
e SEBI – Per la lotta alla leucemia -ODV per la Zona Firenze;  
- di procedere alla stipula di accordo contrattuale con “Progetto Aurora Donna” e 
“Fondazione Sandro Pitigliani, a condizione che le due Associazioni presentino la 
documentazione e dopo l’effettuazione della valutazione positiva del Responsabile 
Gestionale; 
 

5. Di approvare lo schema di convenzione per l’attivazione del  progetto “Delaing with the 
Unsaid per il Supporto Psico-Socio-Assistenziale al paziente oncologico”, in carico al 



 
 
 

Dipartimento Oncologico aziendale,  allegato B) quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 

6. Di approvare ancora l’ “Atto di nomina a responsabile al trattamento dati ai sensi dell’art. 
28 del Regolamento UE 2016/679”,  indicato  ed unito quale Allegato B1, come parte 
integrante e sostanziale dell’Allegato B) al presente atto; 

7. Di dare atto che  dall’assunzione del presente atto  per  l’attivazione del progetto“Delaing 
with the Unsaid per il Supporto Psico-Socio-Assistenziale al paziente oncologico”, in 
carico al Dipartimento Oncologico aziendale, non derivano oneri finanziari per l’Azienda; 

8. Di dare atto ancora che vengono a cessare le convenzioni prorogate con delibera del 
D.G. n.318 del 04/03/2021 fino alla conclusione della presente delibera relative alla 
psiconcologia; 

9. Di individuare: 

- come  Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della L. 241/1990, il Direttore della 
SOC Affari Generali, Dott.ssa Lucia Carlini; 

- come Responsabile Gestionale della convenzione il Direttore  SOSD Psiconcologia – 
Dr.ssa Lucia Caligiani; 

 

10. Di delegare: 
 
- il Direttore della SOC Affari Generali, Dr.ssa Lucia Carlini alla firma della convenzione 
per l’attivazione del progetto“Delaing with the Unsaid per il Supporto Psico-Socio-
Assistenziale al paziente oncologico”, in carico al Dipartimento Oncologico aziendale 
Allegato B) - validità dal momento della sottoscrizione per 12 mesi , conferendogli con il 
presente atto il relativo mandato; 
 
-il Responsabile Gestionale della convenzione Direttore della SOSD Psiconcologia – 
Dr.ssa Lucia Caligiani alla firma dell’ Atto Atto di nomina a responsabile al trattamento dati 
ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679”Allegato B1); 
 

11. Di trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera al 
Dipartimento Oncologico; 
 

12. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42, 
comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii., considerata la necessità di 
concludere l’iter della manifestazione d’interesse ed addivenire celermente alla stipula 
dell’accordo contrattuale per il progetto“Delaing with the Unsaid”; 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

13. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a i sensi dell’art. 42 comma 2, della 
L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 
 

                                                                      IL DIRETTORE GENERALE  
                                                                       (Dr. Paolo Morello Marchese)  
  
  
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO     
           (Dr. Lorenzo Pescini)  
  
  
 
IL DIRETTORE SANITARIO     
           (Dr. Emanuele Gori)           
 
 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 
          (Dr.ssa Rossella Boldrini) 
 
 



ALLEGATO B)

CONVENZIONE TRA AZIENDA USL TOSCANA CENTRO E – ASSOCIAZIONE…..

PER ATTIVITA’ DI SUPPORTO PSICO-SOCIO-ASSISTENZIALE AL PAZIENTE

ONCOLOGICO IN CARICO AL DIPARTIMENTO ONCOLOGICO

PERIODO DI VALIDITA’ DALLA DATA DI SOTTOSCRIZIONE PER DODICI MESI.

TRA

l’Azienda USL Toscana Centro, di seguito denominata “Azienda”, codice fiscale e partita IVA

06593810481, con sede legale in Firenze, Piazza Santa Maria Nuova 1 nella persona della Dott.ssa

Lucia Carlini, non in proprio, ma nella sua qualità di Direttore della SOC Affari Generali delegato

alla stipula del presente atto con deliberazione del Direttore Generale n._______  del  _______   ;

E

La Associazione ... di seguito denominata ….. con sede legale in …..., Via ………….. - codice

fiscale n°………….., di nella persona del…….., nato a…….. il ………. non in proprio ma in

qualità di Presidente domiciliato per la carica presso la Fondazione; il medesimo dichiara inoltre,

sotto la propria responsabilità, che non si trova in nessuna condizione di incompatibilità e

conflitto d’interessi ai sensi della L. 412 art. 4  del 30.12.1991. e la l. n. 662 del 1996 e

successive modificazioni.; 

PREMESSO CHE

-la L.R.T. n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale” all’art. 17 “Rapporti con il

volontariato, le associazioni di promozione sociale e la cooperazione sociale” prevede che “i

rapporti fra le associazioni di volontariato, le cui attività concorrono con le finalità del

servizio sanitario regionale  siano regolati da apposite convenzioni”; 

- Il Decreto Legislativo n. 117/2017 “ Codice del terzo settore, a norma dell’articolo 1, comma 2,

lettera b) della legge 6 giugno 2016 n.106” precisa all’art.2 “ Principi generali” “il valore sociale e la

funzione dell’attività di volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo, promuovendone lo

sviluppo e favorendone l’apporto originale per il conseguimento delle finalità di carattere sociale, civile e culturale anche

mediante forme di collaborazione con lo Stato, le Regioni…” ed individua quali Enti del Terzo Settore, le

“organizzazioni del volontariato, le associazioni di promozione sociale….le fondazioni e gli altri enti di carattere

privato diversi dalle società costituiti per il perseguimento senza scopo di lucro mediante lo svolgimento di una o più 

attività di interesse generale in forma di azione volontaria … ed iscritti nel registro unico nazionale del Terzo settore”;



- con Delibera del D.G. n. 244 del 18/02/2021 è stato approvato il bando d’Avviso di

Manifestazione di Interesse rivolta all’individuazione di soggetti del terzo settore con i quali

sottoscrivere accordo contrattuale per l’attivazione del progetto“Delaing with the Unsaid per il

Supporto Psico-Socio-Assistenziale al paziente oncologico”, in carico al Dipartimento Oncologico

aziendale ;

- che l’ Avviso è stato pubblicato per n.15 giorni, dal 04/03/2021 al 19/03/2021, sul sito

dell’Azienda Toscana Centro, e che è pervenuta nei termini all’Azienda, la manifestazione di

interesse da parte dell’Associazione……….;

- che con delibera del D.G. n.. del… è stato preso atto dell’esito della Manifestazione d’Interesse con

la quale la commissione di valutazione ha ritenuto idonea alla sottoscrizione di accordo contrattuale:

Associazione……..;

- Associazione……. (di seguito denominata Fondazione e/o soggetto contraente ) è

iscritta al registro regionale del volontariato sezione provinciale di …... ….

- non sono in corso procedure di revoca; 

- la Associazione opera prevalentemente nel settore ……...svolgendo attività di sostegno al

paziente oncologico, nel recupero della propria immagine e sostegno nella vita relazionale;

- rilevata la volontà di entrambe le parti di addivenire alla sottoscrizione di una nuova convenzione,

alle condizioni definite e riportate nel presente testo;

RICHIAMATI

- il Regolamento Europeo 2016/679 (RGPD) concernente la tutela delle persone fisiche con ri-

guardo al trattamento dei dati personali ed alla libera circolazione di tali dati;

- il D.Lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, così come modificato con 

D.Lgs 101/18;

- la deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda n° 179 del 30.01.19 “Sistema Aziendale 

Privacy. Soggetti del trattamento dei dati: responsabili, referenti, incaricati. Ricognizione e ratifi-

ca degli schemi degli atti di nomina. Ulteriori determinazioni”.

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE:



ART. 1 - PREMESSA 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente convenzione.

ART. 2– OGGETTO E TETTO DELLA CONVENZIONE

2.1 Oggetto della convenzione

La presente convenzione regola i rapporti che si instaurano tra l’Azienda e l’Associazione per il

supporto psico-socio-assistenziale al paziente oncologico di cui al progetto“Delaing with the

Unsaid”

Ai sensi delle richiamate delibere sopracitate l’Associazione fornisce attività di cui al suddetto

progetto in accordo con le Strutture del Dipartimento Oncologico 

Tale attività saranno rese da un team di personale  formato da:

- psicologi esperti in attività individuali e di gruppo per il supporto psiconcologico  e di altro

o altro personale  secondo le seguenti modalità:

- Psiconcologo 30 ore settimanali all’interno del strutture e stanze assegnate al dipartimento

oncologico, secondo le zone di pertinenza (Firenze,Prato,Pistoia,)

- volontari all’interno dei DH Oncologici di pertinenza per  20 ore settimanali

- parrucchiere per  5 ore settimanali

- estetista  per 5 ore settimanali;

Le suddette attività saranno svolte dall’Associazione per l’Azienda a titolo gratuito.

ART. 3  ADEMPIMENTI IN MATERIA DI  SICUREZZA AI  SENSI DEL  D.Lgs 81/2008

L’Associazione….. dichiara di aver preso conoscenza e di aver informato i propri collaboratori, ai

fini dell’applicazione del D.Lgs 81/2008 e D.Lgs 230/1995 e ss.mm. ed ii, dei rischi presenti e delle

misure di prevenzione e protezione da adottare nelle strutture dell’Azienda attraverso il “Documento

di informazione sui rischi per la salute e la sicurezza sul lavoro nell’Azienda USL Toscana Centro e di

prevenzione incidenti per imprese e soggetti esterni” disponibile in formato elettronico sul sito web

http://www.estar.toscana.it/ seguendo il percorso on-line : Home, Fornitori,Prevenzione per i fornitori,

Documenti rischi specifici AA.SS. Documenti delle Aziende Sanitarie    



L’Associazione….. garantisce il rispetto degli obblighi previsti dal D.lgs 81/08 e ss.mm.ii. in materia

di tutela della salute e sicurezza dei lavoratori e dei soggetti ad essi equiparati, e si impegna a

coordinarsi e cooperare con l’Azienda al fine di informarsi reciprocamente su eventuali rischi da

interferenza e sulle misure necessarie per eliminarli e ridurli. Le parti si riservano di precisare

eventuali specifiche non contemplate  nel presente articolo con successivo atto integrativo. 

L’Azienda USL Toscana Centro si impegna, qualora richiesto, a mettere a disposizione le proprie

strutture competenti per le attività di formazione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro

ed eventualmente di sorveglianza sanitaria specifica.  

ART. 4 – OBBLIGHI DELLE  PARTI 

4.1  Verifiche e controlli

La verifica dello svolgimento delle prestazioni ed il controllo della loro qualità è assegnata al

Responsabile aziendale della gestione della presente convenzione. 

Eventuali osservazioni devono essere comunicate all’Associazione, per iscritto, entro 15 giorni dalla

verifica, affinché l’Associazione  adotti i necessari provvedimenti in merito.

Al perdurare di situazioni difformi da quanto previsto nella presente convenzione o comunque

incompatibili con l'ordinamento vigente, l'Azienda ha facoltà di recedere dalla convenzione dandone

comunicazione scritta all'Associazione, con un preavviso di almeno 30 giorni.

4.2 Coperture assicurative  

La Associazione attesta di aver assicurato il personale contro gli infortuni e le malattie connesse allo

svolgimento dell’attività oggetto della presente convenzione nonché per la responsabilità civile verso

terzi ex art. 18 D.Lgs del  2 Agosto 2017 n. 117. 

L’Associazione…..solleva l’Azienda da qualsiasi responsabilità per danni eventualmente causati

nell’effettuazione del servizio e garantisce che il personale volontario sia regolarmente assicurato per

responsabilità civile verso terzi e per infortuni e malattie professionali a cura degli stessi o

dell’Associazione medesima. 

L’Associazione….. si impegna a  produrre copia delle polizze assicurative.

ART. 5 – CODICE DI COMPORTAMENTO   

L’Associazione…..è tenuta a far osservare a tutti i Volontari e/o professionisti operanti nelle

Strutture aziendali i principi contenuti nel codice di Comportamento dell’Azienda adottato con



deliberazione del Direttore Generale n. 1358 del 16/06/2016. In particolare, l’assenza di cause di

incompatibilità del personale eventualmente impiegato, ai sensi L. 662/96 e/o del D.Lvo 165/2001

art. 53, e L.412/91.

ART. 6 – PRIVACY 

Il trattamento dei dati personali dovrà avvenire nel rispetto del Regolamento Europeo 2016/679 

(RGPD), del D.Lgs. 196/2003 e successive modifiche ed integrazioni, e della deliberazione del 

Direttore Generale n. 179 del 30.01.2019 visibile sul sito aziendale www.uslcentro.toscana.it alla voce 

“privacy”.

Ai sensi di quanto indicato ai punti 4, 5 e 6 del dispositivo della sopra richiamata delibera 179/2019, 

è allegato al presente accordo contrattuale, quale sua parte integrante e sostanziale, l’“Atto di nomina a 

Responsabile del Trattamento Dati ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679”, 

Il Referente trattamento dei dati competente provvederà con le modalità di cui all’art. 24 dell’allegato

B.1 al contratto tra Azienda e  L’Associazione…..di cui al presente provvedimento, ove è prevista la 

possibilità di impartire per iscritto eventuali ulteriori specifiche che dovessero risultare necessarie per 

il corretto svolgimento delle attività di trattamento dei dati e in considerazione dell’istituzione 

Gruppo di Lavoro Protezione Dati (punto 8 del dispositivo della deliberazione del Direttore 

Generale n.179/19).

ART. 7 – DURATA  RECESSO E RISOLUZIONE

La convenzione ha efficacia dalla data di sottoscrizione in formato digitale  e avrà durata di 12 mesi.

Le parti concordano che la presente convenzione è rinnovabile per un periodo ulteriore di 12 mesi

previo scambio di accordo scritto fra le parti.

Le parti concordano inoltre che, nelle more della sottoscrizione della convenzione, sono fatti salvi gli

eventuali rapporti intercorsi che sono regolati dalle norme previste dalla presente convenzione. 

L’Associazione….. può richiedere la risoluzione della convenzione in caso di impossibilità ad

eseguirla qualora si manifestino condizioni non previste che comportino eccessiva onerosità delle

prestazioni o per il verificarsi di eventi straordinari con un preavviso, salvo causa di forza maggiore,

di giorni  90 mediante PEC. 

L’Azienda può richiedere la risoluzione della convenzione in caso di mancato rispetto delle

disposizioni della presente convenzione e/o di gravi inadempienze nell’erogazione del servizio. In

questi casi l’Azienda è tenuta a contestare per iscritto le inadempienze stesse nei tempi e con le



modalità di cui all’art. 14 del presente atto. Decorso inutilmente il termine fissato, l’Azienda ha

facoltà di risolvere la convenzione. 

L’Azienda può recedere dalla convenzione (art. 1373, comma 2, C.C.) per motivate esigenze di

pubblico interesse o in caso di specifiche disposizioni normative o regolamentari che modifichino

l’attuale assetto organizzativo. La volontà di recesso dovrà essere comunicata all’Associazione con

almeno 90 giorni di anticipo mediante PEC (Posta Elettronica Certificata) o raccomanda a/r. In tali

casi nessun indennizzo è dovuto alla Struttura da parte dell’Azienda.

Le parti danno atto che viene a cessare la convenzione prorogata con delibera del D.G. n.318 del

04/03/2021, in attesa della conclusione delle procedure relative alla stipula del presente contratto

ART. 8 – CLAUSOLA RISOLUTIVA ESPRESSA

Il presente contratto decade di diritto nei seguenti casi:

- perdita dei requisiti per l’iscrizione al Registro regionale  del volontariato ex L.R.T. 28/93

- accertato caso di incompatibilità ai sensi dell’art. 5 addebitabile a responsabilità dell’Associazione;

- in caso di condanne penali o misure di prevenzione o sicurezza per reati contro il patrimonio, la

Pubblica Amministrazione, o per reati di tipo mafioso sulla base della normativa vigente;

- in tutti i casi previsti dalla normativa vigente.

ART. 9 – REGISTRAZIONE E IMPOSTA DI BOLLO

La presente convenzione, che consta di n ... pagine, comprensiva dell’Atto di nomina a Responsabile

esterno del trattamento dati ai sensi del Regolamento UE 679/2016, verrà registrata solo in caso

d’uso. In tal caso  le spese di registrazione  saranno  a totale carico del richiedente . 

La presente convenzione è esente dall’imposta di bollo e di registro ai sensi dell’art. 82 c.4 e 5 

D. Lgs n. 117/2017.  

ART. 10 – FORO  COMPETENTE  E LEGISLAZIONE APPLICABILE 

In caso di controversie in merito all’applicazione della presente convenzione sarà competente a

giudicare il Foro di Firenze . 

Per tutto quanto non disciplinato dalla presente convenzione si applicano le norme del codice civile e

le leggi vigenti in materia. 



ART. 11 –   RESPONSABILI 

Vengono individuati:

a) per l’Azienda:

- il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della Legge n.241/90 nella figura del Direttore

della SOC Affari Generali;

- Responsabili Gestionali della Convenzione nella figura del:

 Direttore SOSD Psiconcologia – Dr.ssa Lucia Caligiani;

b) per la L’Associazione…..: 

- il Responsabile della Convenzione nella figura del Presidente …..

Letto, confermato e sottoscritto.

Firenze,        /       /

per l’Azienda USL Toscana Centro 

 Il Direttore S.O.C. Affari Generali 

Dott. ssa Lucia Carlini

_________________

per  l’Associazione 

Il Presidente

__________________


